¹ Job, XL, 6. — ² Eccli., X, 17. — ³ Isa., XL, 10. — ⁴ Job, LXI, 25. — ⁵ Sap., XVII, 3. — ⁶ Job, XL, 4, 6, 7. — ⁷ Thren., III, 33. — ⁸ Dan., V, 19, 20. — ⁹ Eccli., X, 18. — ¹⁰ Luc., XVIII, 14. — ¹¹ I Reg., II,

« Radices gentium superbarum arefecit Deus, et plantavit humiles ex ipsis gentibus. » Et ratio hujus redditur¹⁰: « Quia omnis, qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur. » Et in hoc est laus divinæ potentiae.¹¹ « Dominus pauperem facit, et ditat: humiliat, et sublevat. Suscitat de pulvere egenum, et de stercore elevat pauperem: ut sedeat cum principibus, et solium gloriae teneat. » Exemplum de Saul et David, Vasthi et Esther.

Tertio laudat Dominum in praedicto opere secundum quod est manifestativum largitatis, cum dicit (v. 53): *Esurientes implevit bonis, et divites dimisit inanes.* Quia vera largitas est, dare pauperibus, non divitibus.

¹² « Justus comedit, et replet animam suam; venter autem impiorum insaturabilis. » Et rursus¹³: « Divites eguerunt, et esurierunt; inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono. » Et in Isaia (a)¹⁴: « Ecce servi mei comedent, et vos esurietis. Ecce servi mei bibent, et vos sitietis. Ecce servi mei lætabuntur, et vos confundemini. » Quia, sicut dicitur¹⁵: « Non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles: sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes; et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; et ignobilia mundi, et contemptibilia elegit Deus, et ea quæ non sunt, ut ea, quæ sunt, destrueret, ut non glorietur omnis caro in conspectu ejus. » Et¹⁶: « Non salvatur rex per multam virtutem, et gigas non salvabitur in multitudine virtutis suæ. »

Quarto, laudat Deum in praedicto opere, secundum quod est manifestativum veritatis promissi, cum dicit (v. 54): *Suscepit Israel puerum suum, recordatus (b) misericordiae suæ.* Ubi primo præmittitur promissionis impletio, quam promissionem fecit divina benignitas, et implevit divina veritas; unde¹⁷:

⁷, 8. — ¹² Prov., XIII, 25. — ¹³ Psal. XXXIII, 11. —

¹⁴ Isa., LXV, 13. — ¹⁵ I Cor., I, 26-29. — ¹⁶ Psal. XXXII, 16. — ¹⁷ Psal. LXXXIV, 11.

(a) Cæt. edit. Et Isaias. — (b) Item memorari.

« Misericordia et veritas obviaverunt sibi; justitia et pax osculatae sunt. » Et hoc factum est, quando carnem nostram suscepit.

¹ « Nusquam enim angelos apprehendit : sed semen Abrahæ apprehendit. » In *Isaia* (a) ² : « Ecce servus meus (b), suscipiam eum : electus meus, complacuit sibi in illo anima mea; dedi spiritum meum super eum, iudicium gentibus proferet. » Et in *Osea* (c) ³ : « Quia puer Israel, et dilexi eum : et ex Ægypto vocavi filium meum. » Et hoc, recordatus misericordiae suæ, cuius non potest oblivisci ⁴ : « Aut obliviousetur misereri Deus? aut continebit in ira sua misericordias suas? » Et ⁵ : « Numquid obliviousi potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui? Et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliviouscar tui. » Deinde subditur vera promissio, cuin dicitur (v.55) : *Sicut locutus est ad patres nostros, Abraham, et semini ejus in saecula*. Et debet ista littera construiri sic : *Sicut locutus est ad patres nostros, locutus, inquam, ipsi Abrahæ, scilicet specialiter, et semini ejus : ubi tangit statum naturæ, et legis scriptæ. Vel aliter, ut construatur cum præcedenti : Suscepit Israel, recordatus misericordiae, et hoc dico, Abrahæ et semini ejus, sicut locutus est ad patres.* Simile habetur in *Psalmo* ⁶ : « Recordatus est misericordiæ suæ, et veritatis suæ domini Israel. » Inter patres specialiter nominat Abraham, quia ei primo facta est re-promissio ⁷ : « Benedicam benedicentibus tibi, et maledicam maledicentibus tibi, atque in te benedicentur universæ cognationes terræ. » Et iterum ⁸ : « Benedicam tibi, et multiplicabo semen tuum sicut stellas coeli, et velut arenam, quæ est in littore maris : possidebit semen tuum portas inimicorum suorum, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ, quia obedisti voci meæ. » ⁹ « Abrahæ dictæ sunt promissiones et semini ejus. » Semen ejus sunt credentes ¹⁰ : « Non

qui filii carnis, hi filii Dei ; sed qui filii sunt promissionis, æstimatorum in semine. » Unde infra ¹¹ : « Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. » *In saecula*, id est, in æternum ¹² : « A sæculo, et usque in sæculum, tu es Deus. » Unde Virgo beata canticum incipit a magnitudine summi principii, canticum finit in æternitate finis: laudat enim eum, qui est ¹³ A et Ω, principium et finis. Et quidem satis recte, quia in hoc cantico ostendit consummationem esse factam omnium beneficiorum promissorum, et ideo consummativum est omnium laudum, et canticorum, et scripturarum.

56. *Mansit autem Maria*, etc. Post testimonium prophetiæ, et canticum lætitiæ, subditur obsequium benevolentiae, quod exhibuit virgo Maria Elizabeth cognatae suæ; in quo commendatur a tribus, scilicet a sedulitate obsequii, a longanimitate propositi, ab honestate contubernii.

Propter sedulitatem obsequii, dicit : *Mansit autem Maria cum illa*, scilicet cum cognata prægnante. Non statim abscessit; sed fecit secundum quod Dominus discipulis suis præcepit ¹⁴ : « In eadem autem domo manete, donec exeat. » Manebat autem Maria in domo, et non egrediebatur sicut Dina, de qua ¹⁵ : « Egressa est, ut videret mulieres regionis illius; » et sequitur postea quod oppressa fuit. Manebat autem sicut sedula obsecutrix; non circumbat, sicut curiosa investigatrix. De viduis adolescentibus ¹⁶ : « Otiosæ discunt circuire domos : non solum otiosæ, sed et verbosæ et curiosæ, loquentes quæ non oportet. » Contra quod ait Seneca : « Indicium mentis bene constitutæ est, secum posse morari, et secum posse consistere. »

Propter longanimitatem propositi, subdit : *Quasi mensibus tribus*, id est, usque ad tempus partus, secundum quod dicit

⁹ *Galat.*, III, 16. — ¹⁰ *Rom.*, IX, 7. — ¹¹ *Luc.*, III, 8. — ¹² *Psal.* LXXXIX, 2. — ¹³ *Apoc.*, I, 8. — ¹⁴ *Luc.*, X, 7. — ¹⁵ *Gen.*, XXXIV, 1. — ¹⁶ *I Tim.*, V, 3.

(a) Cœt. edit. Isaias. — (b) Item tuus. — (c) Item Et Oseas.

¹ *Hebr.*, II, 16. — ² *Isa.*, XLII, 1. — ³ *Ose.*, XI, 1. —

⁴ *Psal.* LXXVI, 10. — ⁵ *Isa.*, XLIX, 15. — ⁶ *Psal.* XCVII, 3. — ⁷ *Gen.*, XII, 6. — ⁸ *Gen.*, XXII, 17, 18. —

Beda in glossa¹ : « Tamdiu mansit Maria, donec Elizabeth partus tempore completo, præcursoris Domini sui, propter quam maxime venerat, nativitatem videret. Et hoc signatum est libro *Regum*, ubi dicitur, quod² « arca Domini mansit (*a*) in domo Obededon Gethæi tribus mensibus : et benedixit Dominus Obededon, et omnem domum ejus. » Mystice vero tribus mensibus designatur profectus trium virtutum, secundum quod in glossa dicitur : « Anima casta, quæ spiritualis verbi desiderium concipit, necesse est, ut alta cœlestis exercitus juga subeat, et quasi trium mensium dies ibidem demoretur : quoque fidei, spei, et charitatis luce radiet, perseverare non desistat. »

Propter honestatem contubernii, subditur : *Et reversa est in domum suam*, ut habitaret cum sponso, virginitatis suæ custode. Unde dicere poterat illud³ : « Benedixit tibi Deus ad introitum meum : justum est igitur, ut aliquando provideam etiam domui meæ. » *Reversa est in domum suam*, quia sponsus et familia sua redditum ejus desiderabant, secundum illud⁴ : « Revertere, revertere, Sunamitis (*b*), revertere, revertere, ut in tueamur te. » Si ergo virgo Maria dat exemplum omnibus imitandum, sicut dicit Ambrosius, discite, inquam, a Maria religiositatem, longanimitatem et honestatem.

57. *Elizabeth autem impletum est tempus*, etc. Post gratiarum actionem de conceptu Salvatoris, sequitur hic gratiarum actio pro ortu Præcursoris. Agitur autem laus de Præcursoris ortu magis, quam de conceptu, quia conceptus fuit in peccato, sed natus fuit plenus Spiritu sancto. Christus autem tam in conceptu, quam in ortu fuit sanctissimus : ideo ante ortum, et post ortum, ipsius laudes decantantur. Habet autem hæc pars tres partes, in quarum prima describitur Præcursoris origo ; in secunda vero, pro ipso subditur laus et gratiarum

actio, ibi (v. 67) : *Et Zacharias pater ejus repletus est Spiritu sancto*, ubi ponitur canticum Zachariae ; tertio, ad materiam majoris laudis subditur Præcursoris educatio, ibi (v. 80) : *Puer autem crescebat*, etc. Ad describendum autem ortum Præcursoris tria concurrunt, quæ ab Angelo prænuntiata fuerunt. Primum est partus sterilis ; secundum est circumcisio infantis, quæ describitur ibi (v. 59) : *Et factum est in die octavo* ; tertium est apertio oris sacerdotalis, ibi (v. 64) : *Apertum est autem illico os ejus*. Partus autem ostenditur fuisse opportunus in matre, perfectus in prole, jucundus in vicinitate.

Opportunus itaque ostenditur partus in matre ratione temporis; propter quod dicit : *Elizabeth autem impletum est tempus parandi*, etc. Opportunum erat, ut pareret Præcursem, quia *Ecclesiastes* dicit⁵ : « Omnia tempus habent, et suis spatiis transeunt universa sub cœlo. » Impletum est, inquam, secundum comminationem verbi angelici, ut dictum est supra⁶ : « Et ecce eris tacens, et non poteris loqui usque in diem, quo hæc fiant ; pro eo quod non credidisti verbis meis, quæ implebuntur in tempore suo. » Vel impletum est, quia jam venerat plenitudo temporis, in quo debebat venire Christus⁷ : « At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum, » etc.

Perfectus etiam fuit in prole, ratione sexus virilis; propter quod dicitur (*c*) : *Et peperit filium*, non filiam. Talem prolem petebat Anna⁸ : « Domine exercituum, si respiciens videris afflictionem famulæ tuæ, et recordatus mei fueris, nec oblitus ancillæ tuæ, derisque servæ tuæ sexum virilem : dabo eum Domino omnibus diebus vitæ ejus, et novacula non ascendet super caput ejus. » Peperit etiam virtute perfecta, nullo sibi obstante (*d*) impedimento. Cujus oppositum dicitur⁹ : « Venerunt filii usque ad partum, et vires non habet parturiens. » Peperit

¹ Bed., in *Luc.*, lib. I, c. I. — ² II *Reg.*, vi, 11. —

³ Gen., xxx, 30. — ⁴ *Cant.*, vi, 12. — ⁵ *Eccle.*, iii, 4.

— ⁶ *Luc.*, i, 20. — ⁷ *Galat.*, iv, 4. — ⁸ I *Reg.*, i, 41.

— ⁹ IV *Reg.*, xix, 3.

(a) *Vulg.* habitavit. — (b) *Vulg.* Sulamitis. —

(c) *Cat.* edit. dicit. — (d) Item præstante.

etiam filium perfectum superna gratia, ita ut conveniat ei illud¹: « Consummatus in brevi, complevit tempora multa. » Iucundus etiam fuit in vicinitate, ratione famae celebris et communis. Propter quod dicit (v. 58): *Et audierunt vicini et cognati ejus, quia magnificavit Dominus misericordiam suam cum illa, et congratulabantur ei.* Et sic impletum est illud, quod prædixerat Angelus²: « Et in nativitate ejus multi gaudebunt, » scilicet vicini et cognati, quia talium maxime est congratulari; infra³: « Mulier quæ invenit drachmam perditam, convocat amicas et vicinas, dicens: Congratulamini mihi, quia inveni drachmam, quam perdideram. » *Et congratulabantur*: nam et ipsa pariter gaudebat, secundum illud⁴: « Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora ejus; cum autem peperit puerum, jam non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum: » et ideo congratulan-
tur, *quia magnificavit Dominus misericordiam suam cum illa*, id est, misericordiam magnam præstítit ei Dominus. Unde poterat dicere illud⁵: « Confitebor tibi, Domine Deus mens, in toto corde meo, et glorificabo nomen tuum in æternum; quia misericordia tua magna est super me. » Magnificavit autem Dominus eos, quos diligit⁶: « In omnibus magnificasti populum tuum, Domine, et honorasti, et non despexisti in omni tempore, et in omni loco assistens eis. » *Et factum est in die octavo*, etc. Post partum senis, sequitur circumcisio infantis, in qua juxta consuetudinem facta est impositio nominis: primo, secundum appellationem humanam, a consanguinitate; secundo vero, secundum revelationem propheticam, a matre; tertio, secundum affirmationem authentica-
cam, ab ipso patre.

Introducitur ergo circumcisio cum appellatione humana, cum dicitur: *Et factum est*

in die octavo, venerunt circumcidere puerum, ut scilicet implerent legis præcep-
tum⁷: « Infans octo dierum circumcidetur in vobis, omne masculinum in generationi-
bus vestris. » Et postea: « Masculus, cuius præputii caro non circumeisa fuerit, delebi-
tur anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit. » *Et vocabant eum nomine patris sui Zachariam*, secundum consuetum modum, quia filii consueverunt appellari nomine suorum patrum⁸: « Tobias genuit filium, nomen suum imponens ei, » ut in hoc signaret patrem in tam nobili filio vivere, secundum illud⁹: « Mortuus est pater ejus, et quasi non est mortuus: similem enim reliquit sibi post se. In vita sua vidit, et lætatus in illo. »

Sed quoniam in Joanne non habebat lo-
cum denominatio secundum appellationem humanam, ideo sequitur denominatio se-
cundum revelationem propheticam per Eli-
zabeth, cum dicitur (v. 60): *Et respondens mater ejus, dixit: Nequaquam, sed vocabi-
tur Joannes.* Et hoc quidem dicebat edocta a Spiritu sancto. Unde Ambrosius¹⁰: « Spi-
ritu prophetæ didicit, quod non didicerat a marito. » Quia enim non virtute naturæ conceptus fuerat, sed virtute gratiæ; non debebat vocari Zacharias a patre, sed Joannes a dono gratiæ, ut novo modo natus, novo nomine nuncupetur.¹¹ « Vocabitur tibi nomen novum, quod os Domini nominavit. » Et quia cognati carnaliter sapiebant, nomen gratiæ non acceptabant; ideo subditur (v. 61): *Et dixerunt ad illam: Quia nemo est in co-
gnatione tua, qui vocetur hoc nomine.* Sed eorum instantia nulla erat, quia, sicut dicit Ambrosius¹², « hoc nomen non est generis, sed vatis. »¹³ « Habent enim hoc merita sanctorum, ut a Deo nomen accipiant, sicut Jacob Israel dicitur, quia Deum vidit. » Sic de Salomon¹⁴: « Vocavit nomen ejus, Amabilis Domino, eo quod diligeret eum Dominus. »

¹ *Sap.*, iv, 13. — ² *Luc.*, i, 14. — ³ *Luc.*, xv, 9. — ⁴ *Joan.*, xvi, 21. — ⁵ *Psul.* LXXXV, 12, 13. — ⁶ *Sap.*, xix, 20. — ⁷ *Gen.*, xvii, 12, 14. — ⁸ *Tob.*, i, 9. —

⁹ *Eccli.*, xxx, §4. — ¹⁰ *Ambros.*, in *Luc.*, lib. II, n. 31. — ¹¹ *Isa.*, LXII, 2. — ¹² *Ambros.*, ubi supra, n. 32. — ¹³ *Ibid.*, n. 31. — ¹⁴ *H Reg.*, XII, 25.

Et quoniam contentio erat hic inter gratiam et naturam, inter appellationem humanam, et revelationem propheticam ; ideo requirebant sententiam paternam , ut ipse assertiōnem authenticam proferret : propterea sequitur (v. 62) : *Innuebant autem patri ejus, quem vellet vocari eum.* Innuebant, inquam, surdo et muto, quia, sicut dicit Ambrosius, ¹ « *Incredulitas affatum ei surripuerat, et auditum.* » Et tamen requirebant , quia penes ipsum residebat auctoritas nominandi, tum quia pater, tum quia sacerdos, tum quia ortum suum divina revelatione præsciverat. Et quia non poterat voce respondere , manu et litteris est locutus. Et ideo subditur (v. 63): *Et postulans pugillarem, scripsit dicens : Joannes est nomen ejus.* Quasi dicat : Nomen non impono, sed impositum declaro. Supra, eodem capite ² : « *Vocabis nomen ejus Joannem;* » secundum illud ³ : « *Domini ab utero vocavit me, de ventre matris meae recordatus est nominis mei.* » Et recte dicitur scriptum, propter firmitatem ^(a) indelebilem, ut ostendatur nomen ejus scriptum in libro vitae, sicut discipulorum Christi ⁴ : « *Gaudete autem, quod nomina vestra scripta sunt in cœlis.* » De hac scriptura dicitur ⁵ : « *Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei, et foras non egredietur amplius, et scribam super eum nomen Dei mei, et nomen civitatis Dei mei novæ Jerusalem, quæ descendit de cœlo a Deo meo, et nomen meum novum.* » Et rursus ⁶ : « *Dabo illi calculum candidum, et in calculo nomen novum scriptum, quod nemo scit, nisi qui accipit.* » Et quia causam hujus nominis nescierunt, ratio sequitur : *Et mirati sunt universi,* propter consonantiam patris et matris, ut jam in ore duorum testium staret illud verbum; vel etiam mirati sunt in puero tantam prærogativam. Dicitur de viro justo ⁷ : « *Oculus Dei respexit illum in bono; et erexit eum ab humilitate ipsius, et exal-*

Expo-
sitio
mystica. tavit caput, et mirati sunt in illo multi, et honoraverunt Deum. » Unde ipse poterat dicere illud ⁸ : « *In conspectu potentium admirabilis ero, et facies principum mirabuntur me.* » In quo docemur, quod divinorum privilegiorum prærogativæ magis sunt humiliiter et sobrie annuntiandæ , quam pro paciter perscrutandæ. Spiritualiter , nota quod per Zachariam intelligitur vetus sacerdotium, et per Joannem novum : et quia vetus et novum differunt, sicut memoriale muneric et ipsum munus; ideo ille recte denominatur a memoriali , iste vero a munere gratiæ : et hoc quidem satis recte, quia memoria Dei generat in nobis effectus virtutis et gratiæ. Nam qui vult esse Joannes per gratiam , oportet quod sit Zacharias prius per divinam memoriam. Zacharias enim *memor Dei* interpretatur ⁹ : « *Memoriam fecit mirabilium suorum,* » etc.¹⁰ « *Altare de terra facietis mihi, et offeretis super eo holocausta et pacifica vestra, oves vestras et boves in omni loco in quo memoria fuerit nominis mei; veniam ad te, et benedicam tibi.* » Debet autem quilibet esse memor sacramentorum Dei, ad credendum, et confitendum. In *Exodo* dicitur de agno paschali ¹¹ : « *Erit quasi signum in manu tua, et quasi monum- mentum (b) ante oculos tuos.* » Sequitur : *Custodies hujuscemodi cultum statuto tem- pore a diebus in dies.* Beneficiorum, ad regratiandum ¹² : « *Septem diebus comedes absque fermento afflictionis panem, quo- niam in pavore egressus es de Ægypto, ut memineris diei egressionis tuæ de Ægypto omnibus diebus vitae tuæ.* » Judiciorum, ad formidandum ¹³ : « *Memento iræ in die con- summationis, et tempus retributionis in con- versatione faciei,* » etc.¹⁴ « *Memor fui judicio- rum tuorum a sæculo, Domine.* » Promissorum, ad expectandum ¹⁵ : « *In die bonorum ne immemor sis malorum, et in die malo-*

¹ Ambros., ubi supra, n. 32. — ² Luc., 1, 13. — ³ Isa., XLIX, 1. — ⁴ Luc., X, 20. — ⁵ Apoc., III, 12. — ⁶ Ibid., II, 17. — ⁷ Eccli., XI, 13. — ⁸ Sap., VIII,

13. — ⁹ Psal. CX. — ¹⁰ Exod., XXVI, 24. — ¹¹ Exod., XIII, 9, 10. — ¹² Deut., XVI, 3. — ¹³ Eccli., XVIII, 24. — ¹⁴ Psal. CXVIII, 52. — ¹⁵ Eccli., XI, 27.

(a) Edit. Ven. infirmitatem.—(b) Vulg. monumentum.

rum non immemor sis bonorum. » Mandatorum, ad faciendum ¹: « Justitia illius in filios filiorum, his qui servant testamentum ejus, et memores sunt mandatorum ipsius ad faciendum ea. » Exemplorum, ad imitandum ²: « Mementote sermonis mei, quem ego dixi vobis : Non est servus major domino suo. Si me persecuti sunt, et vos consequentur. Si sermonem meum servaverunt, et vestrum servabunt. » Suppliciorum, ad compatiendum ³: « Recordare paupertatis et transgressionis meæ, absinthii et fellis. Memoria memor ero, et tabescet in me anima mea. » Solatiorum, ad congandendum ⁴: « Exultabimus et lætabimur in te, memores uberum tuorum super vinum. » Operum, ad laudandum ⁵: « Memor fui operum Domini : quia memor ero ab initio mirabilium tuorum. Et meditabor in omnibus operibus tuis, et in adinventionibus tuis exercebor. Deus, in sancto via tua : quis Deus magnus sicut Deus noster? Tu es Deus, qui facis mirabilia. » Item ⁶: « Mementote mirabilium ejus, quæ fecit ; prodigia ejus, et judicia oris ejus. » Charismatum, ad postulandum ⁷: « In semita judiciorum tuorum, Domine, sustinuimus te : nomen tuum et memoriale tuum in desiderio animæ. Anima mea desideravit te in nocte. » Et *Isaias* ⁸: « Qui reminiscemini (*a*) Domini, ne taceatis, et ne detis silentium ei, donec stabiliat, et donec ponat Jerusalem laudem in terra. »

64. Apertum est autem illico os ejus, etc.
Post partum sterilis, et circumcisionem infantis, sequitur aperatio oris sacerdotalis, secundum dictum nuntii cœlestis. Hoc autem miraculum erat ostensivum prærogativæ et excellentis magnificentiae in Joanne, ut merito ostenderetur ipsum vocari hoc nomine. In hujus autem miraculi descriptione insinuantur tria, scilicet miraculi evidētia; ipsius reverentia, et ejusdem intelligentia.

¹ *Psalm. CII*, 18. — ² *Joan.*, xv, 20. — ³ *Thren.*, III, 19, 20. — ⁴ *Cant.*, I, 3. — ⁵ *Psalm. LXXVI*, 12-15. — ⁶ *Psalm. CIV*, 5. — ⁷ *Isa.*, XXVI, 8, 9. — ⁸ *Isa.*, LXII, 6. — ⁹ *Sap.*, x, 21. — ¹⁰ *Marc.*, VII, 37. — ¹¹ *Ambros., in Luc.*, lib. II, n. 49. — ¹² *Tob.*, XIII, 1. — ¹³ *Psalm. L*,

Nam apparitio miraculi parit admirationem, admiratio cognitionem, sive inquisitionem.

Præmittitur ergo primo miraculi evidētia, cum dicit : *Apertum est autem illico os ejus, et lingua ejus, et loquebatur benedicens Deum.* Apertum est autem non virtute naturæ, sed supernæ potentiae ⁹ : « Sapientia aperuit os mutorum, et linguas infantiū fecit disertas. » Ille, inquam, fecit, de quo admirabantur turbæ, dicentes ¹⁰ : « Bene omnia fecit, et surdos fecit audire, et mutos loqui, » scilicet Christi Dei virtus et sapientia. Et ut ostenderetur miraculum verum, dicitur : *Illico;* ut enim dicit Ambrosius ¹¹ : « Nescit tarda molimina Spiritus sancti gratia. » Et ut ostenderetur plenum et perfectum, subditur : *Et loquebatur benedicens Deum,* recognoscens beneficium, sicut Tobias ¹² : « Aperiens autem Tobias senior os suum, benedixit Dominum. » In quo instruimur, quod debemus os apertum habere ad divinam laudem, cum oramus ¹³ : « Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam ; » et maxime post beneficium nostræ redēptionis ¹⁴ : « Tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum. » Sed contra dicitur de malis ¹⁵ : « Aperuerunt super me ora sua exprobrates, percusserunt maxillam meam, satiati sunt pœnis meis » : quia, secundum quod dicitur in *Psalmo* ¹⁶ : « Sepulchrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant. »

Secundo subdit miraculi reverentiam, cum dicit (v. 65) : *Et factus est timor super omnes vicinos eorum, et super omnia montana Iudeææ divulgabantur omnia verba hæc.* ¹⁷ « Turbabuntur gentes, et timebunt qui habitant terminos a signis tuis. » Unde poterant decantare illud ¹⁸ : « Quis similis tui in fortibus, Domine? quis similis tui, magnificus in sanctitate? » Et quia reverentiam miraculi sequitur magnificentia præconii,

^{17.} — ¹⁴ *Isa.*, XXXV, 6. — ¹⁵ *Job*, XVI, 10. — ¹⁶ *Psalm. V*, 11. — ¹⁷ *Psalm. LXIV*, 9. — ¹⁸ *Exod.*, XV, 11.

(*a*) *Vulg.* reminiscimini.

ideo dicit: *Super omnia montana Iudeæ divulabantur omnia verba hæc*, etc. Et recte, quia¹ « sacramentum regis abscondere bonum est, opera Dei revelare et confiteri honorificum est. » Et ideo²: « Confitemini Domino, et invocate nomen ejus: » et post: « Narrate omnia mirabilia ejus. »

Tertio subjungit miraculi intelligentiam, cum dicit (v. 66): *Et posuerunt omnes qui audierunt, in corde suo, dicentes: Quis, putas, puer iste erit?*³ « Beatus, qui in istis versatur bonis: qui ponit illa in corde suo, sapiens erit semper. » Et *Proverbiorum*⁴: « Per agrum hominis pigri transivi, et per vineam viri stulti: et ecce totum repleverant urticæ, operuerunt superficiem ejus spinæ, et maceria lapidum destruncta erat. Quod cum vidi sem, posui in corde meo, et exemplo didici disciplinam. » *Posuerunt*, scilicet per attentionem intellectivam et memorativam, et per magnitudinem miraculi cognoscabant magnitudinem pueri; unde dicebant: *Quis, putas, puer iste erit?* Quasi dicerent: magnus erit; secundum illud angelii⁵: « Erit enim magnus coram Domino. » Sic dicebant de Christo⁶: « Quis, putas, est iste? » Recte de Christo dicebant: *Est iste, tanquam de Creatore, cuius est manere. De Joanne vero dicebant: Erit, tanquam de Praecursore, cuius erat pertransire. Et reddit rationem: Etenim manus Domini erat cum illo.*⁷ « Manus enim Domini erat mecum confortans me. » Sic et cum Joanne erat manus Domini dextra, conservans et confortans eum.⁸ « Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ, et super filium hominis, quem confirmasti tibi. » Et sic intelligebant illum esse, de quo scribitur⁹: « Posuit os meum quasi gladium acutum; in umbra manus suæ protexit me, et posuit me sicut sagittam electam. »

67. *Et Zacharias pater ejus*, etc. Postquam descripta est Joannis origo, subjungitur hic

¹ *Tob.*, XII, 7. — ² *Psal.* CIV, 1, 2. — ³ *Ecli.*, L, 30. — ⁴ *Prov.*, XXIV, 31, 32. — ⁵ *Luc.*, I, 15. — ⁶ *Marc.*, IV, 40. — ⁷ *Ezech.*, III, 14. — ⁸ *Psal.* LXXIX, 16. — ⁹ *Isa.*, XLIX, 2. — ¹⁰ *Luc.*, I, 6. — ¹¹ *Tob.*, I,

gratiarum actio pro redemptionis beneficio jam inchoato in ortu Præcursoris, et consumando in ortu Salvatoris. Hanc igitur gratiarum actionem duplenter Evangelista describit: primo, ex parte motivi; secundo, ex parte modi, ibi (v. 68): *Benedictus Dominus*, etc. Circa motivum nota, quod illud, quod movit Zachariam ad laudandum, fuit spiritus divinus, non suus. Propter quod præmittit eum Spiritu sancto fuisse afflatum et impletum. Et tangit hic quis impleatur, nempe Zacharias, qui fuit vir justus, de quo supra etiam dicitur¹⁰, quod « erat incedens in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela. » Et hoc innuitur, quod memoria Dei impletur divino spiritu¹¹: « Quoniam memor fuit Domini in toto corde suo, dedit illi Deus gratiam in conspectu Salmanasar regis. » Quare impleatur ostendit: quia pater ejus, scilicet Joannis: unde sicut mater spiritum prophetiae habuit propter filium, sic et pater.¹² « Exultat gaudio pater justi, et qui sapientem genuit, lætabitur in eo. Gaudeat pater tuus, et mater tua: et exultet, quæ genuit te. » In quo intelligitur allegorice, quod lex vetus et sacerdotium non habebat Spiritum sanctum, nisi ratione novi testamenti, quod præfigurabat. Quomodo impleatur, declarat; propter quod dicit: *Repletus est Spiritus sancto.*¹³ « Num invenire poterimus talem virum, qui spiritu Dei plenus sit? » Et in *Ecclesiastico*¹⁴: « Exaltavit illum apud proximos suos, et in medio ecclesiæ aperiet os ejus, et adimplebit illum spiritu sapientiæ et intellectus. » In quo instruimur, quo debemus impleri¹⁵: « Implearimi Spiritu sancto, loquentes vobis metipsis in psalmis, hymnis et (a) canticis spiritualibus. » Ad quid impletur demonstrat: *Et prophetavit dicens*: laudando et prædicando.¹⁶ « Repleti sunt omnes Spiritu sancto, et cœperunt loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis. »

¹³. — ¹² *Prov.*, XXIII, 24, 25. — ¹³ *Gen.*, XLI, 38. — ¹⁴ *Ecli.*, XV, 5. — ¹⁵ *Ephes.*, V, 18. — ¹⁶ *Act.*, II, 4.

(a) Cæt. edit. deest et.

*Et Amos*¹: « Dominus Deus locutus est, quis non prophetabit? » *Et Petrus*²: « Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines. »

Benedictus Dominus Deus Israel, etc. Ille describitur gratiarum actio quantum ad modum in hoc cantico, cuius sunt quatuor partes: in quarum prima fit gratiarum actio et laudis decantatio pro beneficio nostrae redēptionis, secundum quod consummanda erat per Christum dispensatio remediata; secundo, in quantum erat promissa per prophetas sanctos vaticinio, ibi (v. 70): *Sicut locutus est per os sanctorum*; tertio, in quantum promissa patriarchis veritatis jumento, ibi (v. 72): *Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris*, etc.; quarto, secundum quod jam est inchoata in Praecursori, prophetali praeconio, ibi (v. 76): *Et tu, puer, propheta Altissimi vocaberis*. Agens autem gratias pro beneficio redēptionis consummando in Christo, ponit præteritum pro futuro, more propheticō: in quo tangitur mysterium incarnationis, pretium redēptionis, trophæum resurrectionis, in quibus est remedium nostræ salutis. Introducit ergo primo Zachariam in gratiarum actione, per Spiritum sanctum prophetantem, quia gratias agit de futuro beneficio, cum dicit: *Benedictus Dominus Deus Israel*. Similiter dicitur³: « Benedicimus te, Domine Deus Israel, quia non contigit nobis, quemadmodum putabamus: fecisti enim nobiscum misericordiam tuam. » Et primo *Paralipomenon*⁴: « Benedictus es, Domine Deus Israel patris nostri, ab aeterno in aeternum. » Et nota, quod *Dominus* nominat maiestatem benedicendam cum timore⁵: « Si Dominus ego sum, ubi est timor meus? » Et ideo dicitur⁶: « Et nunc, Israel, quid Dominus Deus tuus petit, nisi ut timeas Dominum Deum tuum? » Psalmista⁷: « Do-

nus. — *Et nota, quod Dominus nominat maiestatem benedicendam cum timore*⁵: « Si Dominus ego sum, ubi est timor meus? » Et ideo dicitur⁶: « Et nunc, Israel, quid Dominus Deus tuus petit, nisi ut timeas Dominum Deum tuum? » Psalmista⁷: « Do-

¹ *Amos*, III, 8. — ² *Il Petr.*, I, 21. — ³ *Tob.*, VIII, 17, 18. — ⁴ *1 Paral.*, XXIX, 10. — ⁵ *Malac.*, I, 6. — ⁶ *Deut.*, X, 12. — ⁷ *Psalm.*, VIII, 2, 10. — ⁸ *Isa.*, XLV, 3, 4. — ⁹ *Exod.*, III, 13, 15. — ¹⁰ *Ibid.*, 19. — ¹¹ *Psal.*

mine, Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra? » *Deus Israel* nominat benignitatem benedicendam cum amore⁸: « Et dabo tibi thesauros absconditos, et arcana secretorum, ut scias, quia ego Dominus, qui voco nomen tuum Deus Israel, propter servum meum Jacob, et Israel electum meum. » In *Exodo*⁹: « Dominus Deus patrum vestrorum, Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob misit me ad vos. Hoc nomen mihi est in aeternum, et hoc memoriale meum in generatione et generationem. » Ideo autem hic Israel potius nominatur, quam Jacob, quia nomen electionis est et gratiae. Porro hujus benedictionis primum motivum est incarnationis mysterium, quod notat, cum dicit: *Quia visitavit*, scilicet per incarnationem.¹⁰ « Visitans visitavi vos, et vidi omnia, quae acciderunt vobis in Aegypto; et dixi, ut educam vos de afflictione Aegypti, » etc. Hoc petebat Propheta¹¹: « Memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui: visita nos in salutari tuo. » Hoc autem fuit, quando carnem sumpsit ex Virgine¹²: « Visitasti terram, et inebriasti eam: multiplicasti locupletare eam. »

Secundum motivum est redēptionis pretium, quod tangit, cum dicit: *Et fecit redēptionem plebis sue*: ut impleatur illud¹³: « Redēptionem misit Dominus populo suo. » Et vere¹⁴: « Quia apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redēptio. » Et prima *Petri*¹⁵: « Non corruptilibus auro, vel argento redēpti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis, sed pretioso sanguine, quasi agnī immaculati Christi et incontaminati. » Et hoc est, quod dicitur¹⁶: « Gratus venundati estis, et sine argento redimemini. » Et *Psalmus*¹⁷: « Redemisti in brachio tuo populum tuum. »

Tertium motivum est resurrectionis trophæum, quod tangit, cum dicit (v. 69): *Et erexit cornu salutis nobis in domo David*

¹⁰ *cv*, 4. — ¹² *Psal.*, LXIV, 10. — ¹³ *Psal.*, CX, 9. — ¹⁴ *Psal.*, CXXIX, 7. — ¹⁵ *1 Petr.*, I, 18. — ¹⁶ *Isa.*, LII, 3. — ¹⁷ *Psal.*, LXXVI, 16.

pueri sui. In quo intelligitur potestas Christi resurgentis¹: « Dominum formidabunt adversarii ejus, super ipsos in cœlis tonabit: Dominus judicabit fines terræ, et dabit imperium regi suo, et sublimabit cornu Christi sui. » Et hoc fuit in resurrectione²: « Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra. » Et quia potestas illa erat durabilis, et ideo per cornu significatur, et in hujus rei figuram vas, quo inunctus fuit Salomon, cornu fuit. Vas autem, quo inunctus fuit Saul, fuit lenticula, hoc est, vas figuli, proin et fragile. Et dicitur *cornu salutis*, quia per illud³ « Israel salvatus est in Domino salute aeterna. » Et addit: *In domo David pueri sui*, secundum illud⁴: « Illuc producam cornu David, paravi lucernam Christo meo. » Et alibi⁵: « Dominus fortis meus, sperabo in eum; scutum meum, et cornu salutis meæ. Elevator meus et refugium (a) meum, salvator meus, de iniustitate liberabis me. » Hoc autem dicitur propter incarnationem, siquidem infra dicitur⁶, quod Maria et Joseph erant « de familia David. »

70. *Sicut locutus est per os sanctorum.* Hic agit gratias, et laudes decantat pro nostra redēptione, secundum quod fuit per prophetas promissa Spiritus sancti vaticinio. Et primo præmittit vaticinium propheticum; secundo vero subjungit vaticinatum beneficium; et tertio beneficii complementum. Haec enim tria excitant ad benedicendum.

Primo igitur præmittit vaticinium in hoc, quod dicit: *Sicut locutus est per os sanctorum, qui a sæculo sunt, prophetarum ejus.* Et debet iterari: « Benedictus Dominus Deus, qui erexit, » etc. *Sicut locutus est.*⁷ « Nunc, Domine, sermo quem locutus es famulo tuo, et super domum ejus, confirmetur in perpetuum, et fac sicut locutus es, permaneatque, et magnificetur nomen tuum usque ad sempiternum, et dicatur: Dominus exercituum, domus Israel, et domus David servi

¹ *Reg.*, 11, 10. — ² *Matth.*, XXVIII, 18. — ³ *Isa.*, XV, 17. — ⁴ *Psal.* CXXXI, 17. — ⁵ *II Reg.*, XXII, 3, 4. — ⁶ *Luc.*, II, 4. — ⁷ *I Paral.*, XVII, 23, 24. — ⁸ *Ecccli.*, XXXVI, 17, 18. — ⁹ *Luc.*, XVIII, 31. — ¹⁰ *Amos*, III, 7.

ejus permanentes coram eo. » Hoc optabant sancti præcedentes Christi adventum⁸: « Suscita prædicationes (b), quas locuti sunt in nomine tuo prophetæ priores. Da mercem sustinentibus te, ut prophetæ tui fideles inveniantur. » Quod etiam factum est⁹: « Ecce ascendimus Hierosolymam, et consummabuntur omnia, quæ scripta sunt per prophetas de filio hominis. »¹⁰ « Quia non faciet Dominus Deus verbum, nisi revelaverit secretum suum ad servos suos prophetas. » Secundo, subjungit beneficium quod prophetæ promiserunt, cum dicit (v. 71): *Salutem ex inimicis nostris.* Et debet repeti hoc verbum *Fecit*, vel *Erexit*. De hac enim locuti sunt prophetæ¹¹: « De qua salute exquisierunt atque scrutati sunt prophetæ, qui de futura in vobis gratia prophetaverunt. » Hæc autem salus est in liberatione ab inimicis; id est, a daemonibus¹²: « Eripe mè de inimicis meis, Deus meus, et ab insurrectibus in me libera me. » Et¹³: « Eripuit nos de potestate tenebrarum, et translutit in regnum filii dilectionis suæ, in quo habemus redēptionem et remissionem peccatorum. » Et subdit tertio beneficii complementum, cum dicit: *Et de manu omnium, qui oderunt nos*, id est, de manu sive potestate omnium perseverantium, sive dæmonum, sive hominum.¹⁴ « Clamabunt ad Dominum a facie tribulantis, et mittet eis salvatorem et propugnatorem, qui liberet eos. » *Job*¹⁵: « Dissipat cogitationes malignorum, ne possint implere manus eorum quod cœperant. » Et de tanto beneficio laudandus est Dominus Deus¹⁶: « De magnis periculis a Deo liberati, magnifice gratias agimus ipsi. » Et *Psalmus*¹⁷: « Eripuit me de inimicis meis fortissimis, et ab his qui oderunt me. » Et *Psalmus*¹⁸: « Eripuit animam meam de morte, oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu. »

— ¹¹ *I Petr.*, I, 10. — ¹² *Psal.* LVIII, 2. — ¹³ *Cotoss.*, I, 13. — ¹⁴ *Isa.*, LIX, 20. — ¹⁵ *Job*, V, 12. — ¹⁶ *II Mach.*, I, 11. — ¹⁷ *Psal.* XVII, 18. — ¹⁸ *Psal.* CXIV, 8.

(a) *Cat. edit. refrigerium.* — (b) *Item precatio[n]es.*

72. *Ad faciendam misericordiam*, etc. Hæc est tertia pars principalis cantici, in qua gratias agit pro nostra reparatione, secundum quod patribus promissa est sub jurando. Et in hac parte primo præmittit principium ad promittendum movens; secundo, juramentum stabiliens; et tertio, remedium subsequens.